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NOTAT 

KL’s bemærkninger  

 
I det følgende kommenterer KL afsnittet om affald i årets rapport fra de 
miljøøkonomiske vismænd. 
 
Principper for betaling for at komme af med affaldet 
Vismændene anbefaler, at man skal reducere tilskyndelsen til ulovlig bort-
skaffelse af affald. Det gør man ifølge vismændene for husholdninger og 
mindre virksomheder ved at anvende faste gebyrer i kombination med gode 
faciliteter til at komme af med affaldet samt god information. 
 
KL har samme vurdering. Sådan et system har vi i dag for husholdningernes 
dagrenovation, og det burde vi også have på genbrugspladserne. 
 
Organisering af affaldssektoren 
Vismændene peger på, at hvile i sig selv princippet på vores anlæg til for-
brænding kan føre til for høje omkostninger. De peger også på, at man skal 
indføre tvungen udlicitering af husholdningsaffaldet, for det vil efter deres 
opfattelse føre til bedre kapacitetsudnyttelse. 
 
Fra KL kan vi godt se, at der kan være problemer med hvile i sig selv prin-
cippet, og at det ville være ønskeligt, hvis man kunne skabe et frit marked 
for affald til forbrænding. 
 
Men vi har en anden vurdering af mulighederne for at skabe et frit marked 
for forbrænding af affald. Vores vurdering bygger på erfaringerne fra andre 
lande, og dette internationale perspektiv belyses ikke i årets rapport. Hvis 
man havde belyst dette, ville man have afdækket, at det ikke har været mu-
ligt at skabe et frit marked for forbrænding af affald i noget andet land. 
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I eks. Frankrig, hvor man har forsøgt, er der opstået private monopoler for 
forbrænding. Disse monopoler har også opkøbt transportører, så de hånd-
terer både transport og forbrænding. Det har bestemt ikke ført til lave pri-
ser hverken på affaldsområdet eller på varmeområdet. 
 
Så selv om der er problemer ved vores måde at regulere forbrænding af 
affald, så er det et stort spørgsmål, om der findes bedre alternativer. Altså 
om der findes alternative reguleringer, der fører til lavere priser både for 
affaldet og varmen.  
 
Den varme, som vores anlæg til forbrænding producerer, dækker 20 pct. af 
vores fjernvarme. Denne fjernvarme er i dag den billigste fjernvarme på 
markedet. En ændret regulering af forbrænding af affald vil have alvorlige 
konsekvenser i forhold til husholdningernes varmeregninger, og disse kon-
sekvenser bør belyses nøje, inden man kaster sig ud i drastiske reformer. 
 
Lige nu står vi miljøpolitisk med to udfordringer i Danmark: vi skal afprøve 
nye veje til at øge genanvendelsen af affald, og vi skal have skruet ned for 
kapaciteten til forbrænding af affald. 
 
Der findes veje til at håndtere disse to udfordringer. Fra KL anbefaler vi, at 
vi i Danmark nu fokuserer på at løse disse to problemer. 
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